
Seite 1             07/2020 

Jahrgang  42 Freitag,   3. April 2020                                                                        Nr. 7/2020 

Gaststätte Maisel 
Liebe Gäste, 

         bis auf Weiteres bieten wir 
am Sonntag Mittag Essen 

zur Abholung unter Vorbestellung an. 

  Bis Samstag, 17.00 Uhr nehmen wir Ihre 
Vorbestellung gerne entgegen. Tel. 09270-222 

Freundlichst lädt hierzu ein:  Familie Maisel 

Creußen, Nürnberger Str. 20, Tel. 222 

         Endlich Frühling! 
Liebe Kunden, 

zum Saisonstart muss unsere Gärtnerei leider 
geschlossen bleiben. 

Wir beraten Sie gerne telefonisch und haben 
außerdem „Staudenpakete“ für verschiedene 

Lebensbereiche ,Beerensträucher und Gehölze‘ 
im Angebot. 

Rufen Sie uns einfach an: 
Staudengärtnerei 
Martina Pausch 

Althaidhof 27, 95473 Creußen 
Tel. 09270/91000      mobil 0151-57402550 

Persönlich finden Sie uns mittwochs und 
samstags auf dem Wochenmarkt Bayreuth! 

Deshalb bieten wir Ihnen bis auf 
Weiteres einen Lieferdienst im 

Umkreis von 20 km an. 



Seite 2               07/2020 



Seite 3             07/2020 

Verwaltungsgemeinschaft Creußen 

Amtliche Bekanntmachungen 

Publikumsverkehr 
Geschäftsstelle Creußen, Bahnhofstr. 11 

Öffnungszeiten: 

Aufgrund der Corona-Krise ist das Verwaltungs- 
gebäude für die Öffentlichkeit bis auf Weiteres 
geschlossen. 

Noch ist nicht absehbar, wie sich die Lage weiter- 
entwickelt. 
Informationen hierzu werden aber zeitnah auf der 
Homepage www.vg-creussen.de veröffentlicht. 

Die Webseite wird laufend aktualisiert und enthält 
viele informative, weiterführende Links zum Thema 
„Corona-Pandemie“. 

Adresse: 
Verwaltungsgebäude, Bahnhofstraße 11, 95473 Creußen 
Tel. 09270/989-0, Fax 09270/989-77 
Gemeinschaftsvorsitzender: 
Martin Dannhäußer, 1. Bürgermeister der Stadt Creußen 
Geschäftsstellenleiter: Klaus Baumgärtner 

Die E-Mail-Adressen lauten: 
stadt@vgem-creussen.bayern.de 
tourist-info@vgem-creussen.bayern.de 
martin.dannhaeusser@vgem-creussen.bayern.de 
info@vgem-creussen.bayern.de 
kaemmerei@vgem-creussen.bayern.de 
ordnungsamt@vgem-creussen.bayern.de 
bauamt@vgem-creussen.bayern.de 
seniorenbeauftragte@vgem-creussen.bayern.de 
Weitere Informationen finden Sie auf unserer Home-Page unter: 
www.vg-creussen.de 

Fundsachen 
Beim Fundamt der Verwaltungsgemeinschaft Creußen wurde 

ein Fahrrad 
abgegeben. 
Der Verlierer wird hiermit aufgefordert, beim Fundamt der 
Verwaltungsgemeinschaft Creußen, Bahnhofstr. 11, Bürgerbüro 
(Zimmer 11), Telefon 09270/989-13 vorzusprechen und seine Rechte 
wahrzunehmen. 

Abschaffung von Barzahlungen in der Kasse der 
Verwaltungsgemeinschaft Creußen 
Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger, 
hiermit möchte ich Sie darauf hinweisen, dass aus Sicherheits- 
und Kostengründen Barzahlungen in der Kasse des Rathauses 
der Verwaltungsgemeinschaft Creußen nicht mehr möglich 
sind. 
Zahlungen im Bürgerbüro – speziell mit EC-Karte – z. B. für 
Müllsäcke oder Personalausweise bleiben hiervon unberührt. 

Wir danken für Ihr Verständnis. 

Creußen, den 14.02.2020             gez. M. Dannhäußer 
Verwaltungsgemeinschaft Creußen  Gemeinschaftsvorsitzender 

Ihnen ist eine defekte Straßen-
beleuchtung im Gemeindegebiet auf-
gefallen? 
Dann bitten wir um entsprechende 
Meldung unter Tel. 09270 989-0 
oder per E-Mail unter 
info@vgem-creussen.bayern.de 

Bei der Mitteilung bitten wir um fol-
gende Angaben: 

• Welche Nummer hat die Lampe 
    (wichtig!)? 
• Wo befindet sich die Straßenlampe 
    (Ort, Straße)? 
• Was ist defekt (Leuchte ausgefal- 
   len, flackert, Glas defekt, 
   Mast beschädigt, Sonstiges)? 

Sie können zur schnelleren Störungs-
beseitigung beitragen, wenn Sie die 
Brennstellennummer (befindet sich 
etwa in Augenhöhe auf dem Lampen-
mast) bei der Meldung mit angeben, 
da den Monteuren lediglich ein Plan 
vorliegt, auf dem nur die Brenn- 
stellennummern in den einzelnen 
Straßenzügen aufgeführt sind. 

Bild: Beispiel Brennstellennummer 

Störungsmeldung für Straßenbeleuchtung 

Corona-Krise: Diese Anbieter liefern nach Hause und 
bieten Abholung an 
Stadt und Landkreis Bayreuth erstellen Liste mit allen 
Liefer- und Abholservices für Lebensmittel 
Auch wenn zum individuellen und gegenseitigen Schutz der 
zwischenmenschliche Kontakt auf ein Mindestmaß reduziert 
werden muss, steht das Leben doch nicht gänzlich still. Im 
Privatleben ebenso wenig wie bei den Betrieben in der Region: 
Viele Geschäfte sind geschlossen oder haben beschränkte 
Öffnungszeiten. 

Stadt und Landkreis Bayreuth haben eine Online-Infosammlung 
für Bürgerinnen und Bürgern mit einer umfassenden Übersicht 
der aktuellen Lieferservice- und Abholangebote im Lebensmittel- 
und Gastronomiebereich zusammengestellt. 

Die Angebote sind nicht nur wichtig, um durch den weiter 
aufrechterhaltenen Betrieb wichtige Arbeitsplätze in der Region 
zu erhalten, sondern auch, um die Menschen in der Umgebung 
weiter mit Notwendigem zu versorgen. Umso wichtiger ist es, 
durch regionalen Konsum regionale Unternehmen und damit 
regionale Arbeitsplätze zu unterstützen. 

Die Liste wird laufend aktualisiert und ist kostenlos abrufbar unter 
www.bayreuth.de/lieferservices_region_bayreuth bzw. 
https://zukunft.landkreis-bayreuth.de/arbeiten-leben/ 
lieferservices/ 

Weitere Angebote können jederzeit per E-Mail 
an wirtschaftsfoerderung@stadt.bayreuth.de gemeldet werden. 



Seite 4               07/2020 

BEKANNTMACHUNG 
der 

                                                         1. Nachtragshaushaltssatzung 
der 

Verwaltungsgemeinschaft Creußen 
 (Landkreis Bayreuth) 

für das Haushaltsjahr 2020 
Auf Grund des Art. 68 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Creußen 
folgende Nachtragshaushaltssatzung: 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Nachtragshaushaltsplan wird hiermit festgesetzt; dadurch werden 

erhöht um Euro vermindert um Euro   und damit der Gesamtbetrag des Haushaltsplans 
        einschl. der Nachträge 

        gegenüber bisherEuro               auf nunmehr 
                                                          Euro verändert 

    a) Verwaltungshaushalt 
   Einnahmen       0,- €                             0,- €           2.219.415,- €                       2.219.415,- € 
   Ausgaben                                                 0,- €                             0,- €                        2.219.415,- €                       2.219.415,- € 

   b) Vermögenshaushalt 
   Einnahmen                                        0,- €          5.000,- €                     375.000,- €                           370.000,- € 
   Ausgaben                                                 0,- €                          5.000,- €                     375.000,- €                           370.000,- € 

§ 2 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen wird nicht geändert und bleibt daher 
bei 0,- Euro. 

§ 3 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird nicht geändert und bleibt daher bei 0,- Euro. 

§ 4 
(1) Die Verwaltungsumlage wird nicht geändert. 
(2) Die Investitionsumlage wird nicht geändert. 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird nicht geändert. 

§ 6 
Die in Deckungsringen zusammengefassten Haushaltsstellen bleiben unverändert jeweils gegenseitig deckungsfähig. 

§ 7 
Diese Nachtragshaushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2020 in Kraft. 

Creußen, 25.03.2020                    gez. M. Dannhäußer 
Verwaltungsgemeinschaft Creußen                                                                                                             Gemeinschaftsvorsitzender 

II. 
Das Landratsamt Bayreuth hat als Rechtsaufsichtsbehörde mit Schreiben vom 24.03.2020, Nr. 20–941/35 festgestellt, dass die Nach-
tragshaushaltssatzung keine genehmigungspflichtigen Bestandteile enthält. Gemäß Art. 10 Abs. 1 VGemO ist die Haushaltssatzung 
nun amtlich bekannt zu machen. 

III. 
Die Nachtragshaushaltssatzung samt Anlagen liegt, in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Creußen, Zimmer 17 EG, 
Bahnhofstraße 11, 95473 Creußen, während der allgemeinen Geschäftsstunden, vom Tage nach der Veröffentlichung dieser Bekannt-
machung, bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung öffentlich zur Einsichtnahme auf (Art. 10 Abs. 2 
VGemO i. V. m. Art. 40 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO und § 4 BekV). 

Creußen, 25.03.2020         gez. M. Dannhäußer 
Verwaltungsgemeinschaft Creußen                                                                                                             Gemeinschaftsvorsitzender 

Impressum: Herausgeber:  D & V Böhme, 95473 Creußen, Neuhofer Str. 24, 
Tel. 09270/9633, eMail: boehme-creussen@t-online.de 
Verantwortlich für den amtlichen Teil:  M. Dannhäußer, Gemeinschaftsvorsitzender 
der Verwaltungsgemeinschaft Creußen, 1. Bgm. Stadt Creußen, 
95473 Creußen, Bahnhofstr. 11, Tel. 09270/989-21, Fax 09270/989-77 
Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil: D & V Böhme, Creußen, 
Neuhofer Str. 24 - email: boehme-creussen@t-online.de 
Für den Anzeigenteil gelten die Allgem. Geschäftsbedingungen. 

Ausgaben des Mitteilungsblattes 
in den nächsten Wochen: 

08/20 Freitag, 17. April 2020 
Abgabeschluss f. Anzeigen: Donnerstag, 09.04.20, 11.30 Uhr 
09/20 Freitag, 30. April 2020 
Abgabeschluss f. Anzeigen: Freitag, 24.04.20, 11.30 Uhr 
10/20 Freitag, 15. Mai 2020 
Abgabeschluss f. Anzeigen: Freitag, 08.05.20, 11.30 Uhr 



Seite 5             07/2020 

Stadt Creußen 
Öffnungszeiten des Recyclinghofes der  Stadt Creußen 
zur Abgabe von Grüngut 
Samstag von 10.00 bis 12.00 Uhr 
Mittwoch von 17.00 bis 18.00 Uhr 

Störungsdienst bei Entsorgungsstörungen 
Um Störungen im Kanalnetz der Stadt Creußen beheben zu können, 
stehen unsere Fachleute zur Verfügung. 

Bei Störungen in der Abwasserentsorgung 
Tel. 0171 – 30 14 304 

Vergewissern Sie sich bitte vorher, ob der Fehler nicht in Ihrer 
Kundenanlage liegt. In solchen Fällen sind entsprechende Sanitär-
installationsunternehmen zuständig. 

Zweckverband zur Wasserversorgung 
der „Creußener Gruppe“ 

24-Stunden-Entstörungsdienst 
bei Versorgungsstörungen 
Um Versorgungsstörungen im Netzgebiet des Wasser-
zweckverbandes „Creußener Gruppe“ schnellstens beheben zu kön-
nen, sind unsere Fachleute rund um die Uhr einsatzbereit. 

Bei Störungen in der Trinkwasserversorgung 
Tel. 0171 – 30 14 305 

Vergewissern Sie sich vorher, ob der Fehler nicht in Ihrer Kunden-
anlage liegt. In solchen Fällen sind entsprechende Installationsunter-
nehmen zuständig. 



Seite 6               07/2020 



Seite 7             07/2020 

Anträge auf Nutzung des Bürgerhauses in Unternschreez 
stehen unter www.haag-oberfranken.de (Rubrik Leben & 
Soziales - Bürgerhaus Unternschreez) zum Download zur Verfü-
gung. 

Gemeinde Haag 
Internet-Adresse: http://www.haag-oberfranken.de 
Email: info@haag-oberfranken.de 

Die Sprechstunden des Bürgermeisters 
Im Hinblick auf die Corona-Krise wird unter Rücksichtnahme auf 
die Bevölkerung ab sofort und zunächst bis auf Weiteres auf die 
Abhaltung der Bürgermeistersprechstunden verzichtet. 
Wir bitten hierfür um Verständnis. 

In Notfällen ist Bürgermeister Robert Pensel aber selbstverständ-
lich gerne für Sie telefonisch unter der Handy-Nr. 0170 2862170 zu 
erreichen. 

Öffnungszeiten des Recyclinghofes der Gemeinde Haag 
zur Abgabe von Grüngut: 
Mittwoch von 17.00 bis 19.00 Uhr 
Samstag von 09.00 bis 11.00 Uhr 

Abfuhrpläne (Biotonne, Gelbe Tonne, Restmüll und Altpapier) 
können im Internet unter www.landkreis-bayreuth.de (Rubrik: 
Umwelt/Gesundheit - Abfallwirtschaft - Abfuhrkalender) oder 
unter www.haag-oberfranken.de (Rubrik: Leben & Soziales - Ver- 
/Entsorgung - Abfallentsorgung) abgerufen werden. 

   B E K A N N T M A C H U N G 
der 

HAUSHALTSSATZUNG 
der 

Gemeinde Haag 
 (Landkreis Bayreuth) 

für das Haushaltsjahr 2020 
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde Haag folgende Haushaltssatzung: 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2020 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt 
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 2.067.400,00 Euro 

und 
im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 2.600.810,00 Euro 
ab. 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen. 

§ 3 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im 
Vermögenshaushalt wird auf 1.505.000,00 Euro festgesetzt. 

§ 4 
entfällt (siehe Fußnote 1) 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf  1.000.000,00 
Euro festgesetzt. 

§ 6 
Die in Deckungsringen zusammengefassten Haushaltsstellen 
sind jeweils gegenseitig deckungsfähig. 

§ 7 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2020 in Kraft. 

Haag, 26.03.2020                           gez. Robert Pensel 
           Erster Bürgermeister 

Fußnote 1: 
Nachrichtlich: 
Die Hebesätze für die Grundsteuer und Gewerbesteuer wurden 
in der Satzung vom 10.01.2014 wie folgt festgesetzt: 

1. Grundsteuer 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe 
     (A) 450 v. H. 
b) für die Grundstücke (B) 450 v. H. 
2. Gewerbesteuer 390 v. H. 

II. 
Das Landratsamt Bayreuth hat als Rechtsaufsichtsbehörde mit 
Schreiben vom 26.03.2020 festgestellt, dass die Haushalts-
satzung keine genehmgiungspflichtigen Bestandteile enthält. 
Gemäß Art. 65 Abs. 3, Art. 26 Abs. 2 GO ist die Haushalts-
satzung nun amtlich bekannt zu machen. 

III. 
Die Haushaltssatzung samt Anlagen liegt, in der Geschäftsstelle 
der Verwaltungsgemeinschaft Creußen, Zimmer 17 EG, 
Bahnhofstraße 11, 95473 Creußen, während der allgemeinen 
Geschäftsstunden, vom Tage nach der Veröffentlichung dieser 
Bekanntmachung, bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 
einer Haushaltssatzung öffentlich zur Einsichtnahme auf (Art. 
65 Abs. 3 GO i.V. m. § 4 Bekanntmachungsverordnung). 

Haag,  26.03.2020    gez. Robert Pensel 
Erster Bürgermeister 



Seite 8               07/2020 



Seite 9             07/2020 

Gemeinde Prebitz 
Sprechstunden des Bürgermeisters 
im Gemeindezentrum Bieberswöhr 
Im Hinblick auf die Corona-Krise wird unter Rücksichtnahme 
auf die Bevölkerung ab sofort und zunächst bis auf Weiteres auf 
die Abhaltung der Bürgermeistersprechstunden verzichtet. 
Wir bitten hierfür um Verständnis. 

In Notfällen ist Bürgermeister Hans Freiberger aber selbstver-
ständlich gerne für Sie telefonisch unter der Handy-Nr. 0171 
1274977 zu erreichen. 

Telefon Kanzlei: 09205 – 9886 10 
Homepage: www.gemeinde-prebitz.de 



Seite 10               07/2020 

Markt Schnabelwaid 
Gemeindeverwaltung: 
1. Bürgermeister Hans-Walter Hofmann 
Hauptstraße 8, 91289 Schnabelwaid, Tel. 09270-989-0 
Email: verwaltung@markt-schnabelwaid.de 
http://www.markt-schnabelwaid.de 

Sprechstunden des Bürgermeisters: 
Im Hinblick auf die Corona-Krise wird unter Rücksichtnahme auf 
die Bevölkerung ab sofort und zunächst bis auf Weiteres auf die Ab-
haltung der Bürgermeistersprechstunden verzichtet. 
Wir bitten hierfür um Verständnis. 
In Notfällen ist Bürgermeister Hans-Walter Hofmann aber selbstver-
ständlich gerne für Sie telefonisch unter der Handy-Nr. 0171 3318713 
zu erreichen. 



Seite 11             07/2020 

Ende des amtlichen Teiles 

Freiwillige Feuerwehren 
Aufgrund der Corona-Krise und der infolgedessen vom Bayer-
ischen Gesundheitsministerium erlassenen Ausgangs-
beschränkungen entfallen vorerst alle Feuerwehrübungen, - 
schulungen etc. 

Bereitschaftsdienst der Ärzte 
In lebensbedrohlichen Notfällen erreichen Sie den Rettungs- und 
Notarztdienst über die Rettungsleitstelle, Telefon 112 ohne Vor-
wahl.  Den für Sie im Bereitschaftsdienst zuständigen Arzt erfah-
ren Sie über die Nummer 116 117. 

Zahnärztlicher Notdienst 
Der zahnärztliche Notdienst erstreckt sich auf die Rufbereitschaft 
während des ganzen Tages (0.00 Uhr bis 24.00 Uhr). 
Während der Zeit von 10 bis 12 Uhr und 18 bis 19 Uhr ist der 
jeweilige Zahnarzt in der Praxis anwesend. 

Samstag u. Sonntag, 4. u. 5. April 2020 
ZA Armin Peilnsteiner, 95444 Bayreuth, Wölfelstr. 4 

Tel. 0921 69011 u. 0152 54223596 
ZA Andreas Klinkisch, 95466 Weidenberg, 

Nikolaus-Höfer-Str. 2, Tel. 09278 7749484 

Karfreitag, 10. April 2020 
Dr. med. dent. Johannes Fröhlich, 95444 Bayreuth, 

Bismarckstr. 50, Tel. 0921 65440 
Dr. med. dent. Natalia Stotski, 91344 Waischenfeld, Hauptstr. 13 

Tel. 09202 611 

Samstag u. Sonntag, 11. u. 12. April 2020 
Dr. Kinga Szonda, 96142 Hollfeld, St. Kunigunden-Str. 1 

Tel. 09274 9630 
Dr. Simone Reichenberger-Grüner, 95445 Bayreuth, 

Spinnereistr. 5a, Tel. 0921 56904, Tel. 09246 9889025 
und 0151 50493338 

Ostermontag, 13. April 2020 
Dr. Holger Täuber, 95463 Bindlach, Lehengraben 22 

Tel. 09208 6270 
Dr. Ulrike Schinner, 95445 Bayreuth, Carl-Burger-Str. 26 

Tel. 0921 52575 

Samstag u. Sonntag, 18. u. 19. April 2020 
Dr. Tanja Pollety, 95445 Bayreuth, Tannhäuserstr. 3 

Tel. 0921 726020 

Apotheken-Notdienst 
Do., 02.04. Admira-A. Pegnitz 

Marien-A. u. Hummelgau-A. Bayreuth 
u. Mistelbach 

Fr., 03.04. Keller‘sche A. Creußen, Neuhofer Straße 
Ring-A. Bayreuth 

Sa., 04.04. Hirsch-A. Pegnitz, Tannhäuser A. Bayreuth 
So., 05.04. Markt-A. Bayreuth 
Mo., 06.04. A. am Schloßberg Pegnitz, Mohren-A. Bayreuth 
Di., 07.04. Parsifal-A. Bayreuth 
Mi., 08.04. Löwen-A. Pegnitz, Rathaus-A. Bayreuth 
Do., 09.04. Brunnen-A. Creußen, Bahnhofstraße 

Birken-A. Bayreuth 
Fr., 10.04. Franken-A. Pegnitz, Brandenburger A. Bayreuth 
Sa., 11.04. Admira-A. Pegnitz 

Eichbaum-A. u. Bären-A. Bayreuth u. Bindlach 
So., 12.04. Keller‘sche A. Creußen, Neuhofer Straße 

Hof-A. Bayreuth 
Mo., 13.04. Hirsch-A. Pegnitz, Hammerstatt-A. Bayreuth 
Di., 14.04. A. am Roten Hügel Bayreuth 
Mi., 15.04. A. am Schloßberg Pegnitz, Richard-Wagner-A. Bth. 
Do., 16.04. Hirsch-A. Bayreuth 
Fr., 17.04. Löwen-A. Pegnitz, Kreuz-A. Bayreuth 
Sa., 18.04. Brunnen-A. Creußen, Bahnhofstraße 

A. im Rotmain-Center Bayreuth 

Bereitschaftsdienste 



Seite 12               07/2020 

MODERNE OMNIBUSSE 
IN ALLEN GRÖSSEN TAXI OMNIBUS PÜTTNER GMBH & CO KG 

95473 NEUHAIDHOF   TEL. 09270/1604 U. 1704 

Kirchliche Nachrichten 
Evang.-Luth. Kirchengemeinde St. Jakobus Creußen 

Aufgrund der aktuellen Corona-Situation finden in der Kirchen-
gemeinde Lindenhardt bis auf Weiteres keine Gottesdienste, 
Proben, Veranstaltungen, Gruppentreffen und Kreise statt. 

Ev.-Luth. Kirchengemeinde St. Michael Lindenhardt 

Gegen Corona in Haag: 
Liebe Gemeinde! 

Aufgrund staatlicher Vorgaben dürfen keine Gottes-
dienste bis einschließlich mindestens 
19. April stattfinden. Alle Veranstaltungen entfallen. 

Das Pfarramt ist nur telefonisch oder per e-mail zu erreichen: 
Rufen Sie doch an oder schreiben Sie eine mail: 

Telefon: 09201 - 267 (Pfarramt) oder 
Telefon: 09201 - 95216 (Pfarrer Ekkehard de 
Fallois) 
Mail: pfarramt@haag-evangelisch.de 
oder 
Mail: ekkeharddefallois@gmx.de 

Es gibt folgende Angebote: 
* Jeden Tag um 6.00 Uhr, 11.00 Uhr, 12.00 Uhr und um 

19.00 Uhr rufen unsere Glocken zum persönlichen Gebet. 
Auch das Wissen, dass andere mitbeten, verbindet! 

Evang.-Luth. Kirchengemeinde St. Katharina, Haag 

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Schnabelwaid 
Bis auf Weiteres fallen alle Gottesdienste, Veranstaltungen, 
Gruppen und Kreise aus. 

Kirchliche Angebote in Corona-Zeiten 
Als  Schutzmaßnahme müssen al le  Got tesdienste  und 
Gemeindeveranstaltungen bis zum 20.04.2020 leider abge-
sagt werden. Alle Versammlungen sind zu vermeiden, darum 
können wir uns zurzeit auch nicht in der Kirche versammeln. 
Trotzdem sollen Sie gut begleitet sein. 

Die Kirchengemeinden bieten dafür an: 
Unsere Kirchen in Birk und Seidwitz und auch 
die St. Jakobus-Kapelle in Seybothenreuth sind immer von 
8.00 bis 18.00 Uhr für Andacht und stilles Gebet geöffnet 
und laden ein, mit allen Anliegen dorthin zu kommen und bei 
Gott Kraft und Hilfe zu schöpfen. 

Bitte achten Sie auf Sicherheitsabstand. 

Aufgrund der Corona-Pandemie entfallen alle Gottesdienste und 
Veranstaltungen in unserer Kirchengemeinde bis zum 20.04.2020. 

Wir laden dennoch herzlich ein: 
Die Sankt-Jakobus-Kirche ist täglich von 7.00 Uhr bis 19.00 Uhr 
zum Gebet geöffnet. Sie finden im Altarraum eine Gebetsecke, in 
der Sie beten, eine Kerze anzünden und eine Spruchkarte mitneh-
men können. 
Unsere Glocken läuten um 6.00 Uhr, 12.00 Uhr und um 20.00 Uhr 
und laden ein zum täglichen Gebet. 

Wir laden herzlich ein zu unserer Gruppe „Impuls – gemeinsam 
unterwegs“. Ein Bibelwort und einen guten Gedanken für jeden 
Tag erhalten Sie in dieser WhatsApp-Gruppe. Gemeindeglieder 
schreiben für andere. Interesse am Mitlesen oder am Mitschreiben? 
Dann bitte WhatApp an 0151/20954913 (Handy Nicole Peter) schi-
cken. 

Wer mit Einkäufen versorgt werden muss, an Corona erkrankt ist, 
unter Quarantäne steht oder zu einer Risikogruppe zählt und des-
halb nicht einkaufen gehen kann, melde sich bitte unter der Num-
mer 09270/322 (Pfarrersehepaar Peter). Helferinnen und Helfer sind 
gerne bereit, Einkäufe oder Botengänge zu übernehmen. 
Die momentane Situation ist für manche beängstigend und bedrü-
ckend. Bitte rufen Sie an (09270/322), wenn Sie jemanden für ein 
Gespräch brauchen. Wenn ein dringender Anlass zum Seelsorge-
besuch besteht, kann auch ein solcher Besuch vereinbart werden. 

Auch wenn an Ostern keine Gottesdienste stattfinden: „Der Herr 
ist auferstanden!“ Wir feiern diese Festtage dennoch ganz bewusst. 
Karfreitag 
Am Karfreitag und am Ostersamstag schweigen die Glocken der 
Sankt-Jakobus-Kirche. 
Um 15.00 Uhr erklingt zur Todesstunde Jesu für 5 Minuten die 
Totenglocke. Lesen Sie doch in dieser Zeit für sich zu Hause die 
Passionsgeschichte (z.B. Markusevangelium ab 14,32). 
Osternacht 
Auch ohne Beteiligung der Gemeinde werden wir am Karsamstag 
um 21 Uhr unter dem Läuten der Glocken die neue Osterkerze in 
unsere Kirche bringen. Wir laden ein: Stellen Sie am Karsamstag 
um 21.00 Uhr eine brennende Kerze in Ihr Fenster oder vor die Tür. 
Als Zeichen dafür: Jesus lebt! 
Ostersonntag und Ostermontag 
Auch wenn am Ostersonntag und Ostermontag keine Gottesdienste 
stattfinden, werden um 9.30 Uhr die Glocken unserer Kirche läu-
ten. Lesen Sie doch die Ostergeschichten (z.B. Lukasevangelium 
24,1-53). Im Gemeindebrief finden Sie auch eine kurze Oster-
andacht. 

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Seidwitz 

Unsere Glocken rufen uns auch zuhause dazu, z.B. am Mor-
gen, zum Zwölfuhr-Läuten  oder am Abend zuhause ein Ge-
bet zu sprechen. Es ist eine gute Tradition und ein schönes 
Zeichen der Verbundenheit, wenn wir z.B. zum Abendläuten 
- voneinander getrennt und doch gemeinsam - ein Vaterunser 
sprechen. 
An den Sonntagen wird unser Posaunenchor – nach einem 
kurzen Anläuten der jeweiligen Kirche  – einige Choräle als 
Gruß an Sie zu Hause spielen. Auch wenn wir nicht zusam-
menkommen können, beten und singen Sie gerne mit! 

In unseren Kirchen liegen Gebete auch zum Mitnehmen aus, 
es wird jeweils einen Sonntagsgruß geben, und in Birk kön-
nen an der Gebetskerze auch Fürbittlichter für eigene und 
fremde Anliegen angezündet werden. 

Die besondere Gestaltung in der Karwoche wird in diesem 
Jahr sein: 
Zum Palmsonntag  (5.04.2020) werden in den Kirchen 
Palmbuschen zum Mitnehmen ausliegen, und die Oster-
brunnen künden vom kommenden Leben. 

Am Karfreitag (10.04.2020) besteht in Birk, Seidwitz und 
Seybothenreuth ganztägig die Gelegenheit zur stillen Anbe-
tung und Gedenken am Kreuz. 
Für den Ostersonntag werden Osterkerzen zum Mitnehmen 
ausliegen. Wenn wir dann am 12.04.2020 die Auferstehung 
feiern, in den Kirchen die Osterkerze entzünden und unsere 
Glocken das Osterfest einläuten, können Sie sie zuhause die-
se als Lichter der Hoffnung entzünden, das das Licht sich 
ausbreitet. 
Auch den Emmausgang am Ostermontag (13.04.2020) kön-
nen wir nicht miteinander machen, aber an den bekannten 
Stationen werden die Impulse stehen. 

Für Fragen und Begleitung stehen Pfarrer Öffner (im Pfarr-
amt unter 09209/ 1210) und Vikarin Kühn bereit. So wissen 
wir uns in dieser schweren Situation verbunden in Christus, 
unserem Herrn. Bleiben Sie behütet! 



Seite 13             07/2020 

Kath. Kirchengemeinde St. Marien Creußen 

Christus-Gemeinde und EC Creußen, Hintermühlweg 7 
Eingeschränktes Gemeindeleben: 
Aufgrund der aktuellen Lage im Zusammenhang mit dem 
Coronavirus entfallen alle Veranstaltungen. Die Musikschule ist 
geschlossen. Das für den 22.04.2020 angekündigte Dinner für 
Frauen wird am 21.04.2021 nachgeholt. 

Mitteilungen aus aktuellem Anlass: 
Durch die aktuelle Corona-Krise entfallen laut Anweisung durch 
den Erzbischof bis vorerst 19.04.2020 alle Gottesdienste und 
Veranstaltungen der Pfarreien Creußen und Schnabelwaid. Die 
bereits bestellten Intensionen werden dennoch durch Pater Samuel 
in einer Privatmesse unter Ausschluss der Öffentlichkeit gelesen. 
Alle wichtigen Informationen werden auf unserer Homepage ein-
gestellt. Diese wird ständig aktualisiert. 

   www.st-marien.creussen-katholisch.de 

Unsere beiden Kirchen sind  zum persönlichen Gebet geöffnet 
und es liegen auch Materialien zum Mitnehmen und zum stillen 
Gebet aus. Bitte nutzen Sie diese Möglichkeit  in der Pfarrkirche 
St. Marien täglich  von 10.00 – 18.00 Uhr und in der St. Otto 
Kirche Schnabelwaid täglich von 10.00 – 16.00 Uhr. 

Das Pfarrbüro in Creußen ist besetzt, wir bitten jedoch eindring-
lich vom Parteiverkehr abzusehen. Sie erreichen uns telefonisch 
unter 09270/270 und per Mail unter 
st-marien.creussen@erzbistum-bamberg.de . 
Gerne und jederzeit können Sie uns auch eine Nachricht auf dem 
Anrufbeantworter hinterlassen. Wir rufen Sie schnellstmöglich 
zurück. 
Pater Samuel bietet die Möglichkeit zum Gespräch und der Einzel-
beichte ebenfalls unter der Tel. 09270/270 an. Bitte nutzen Sie 
diese Möglichkeiten und für Ihre Rückfragen stehen wir gerne 
zur Verfügung. 

Kath. Kirchengemeinde St. Otto Schnabelwaid 
Öffnungszeiten St. Otto Kirche: 
täglich 10.00 – 16.00 Uhr 
(weitere Mitteilungen siehe St. Marien, Creußen) 

* Um 19.00 Uhr singen viele Menschen draußen das alte 
nachdenk- liche Lied: Der Mond ist aufgegangen. Der 
Text liegt in der Kirche (oder: https://www.ekd.de/aufruf- 
balkonsingen-der-mond-ist-aufgegangen-54077.htm). 
Auch Singen verbindet! 

* In Radio Mainwelle gibt es jeden Sonntag von 8.30 - 
9.00 Uhr „Gedanken zum Tag“. 

* Unsere Kirche ist offen. Zünden Sie in der Kirche eine 
Kerze an und lesen oder sprechen Sie ein ausliegendes 
Gebet. Ergänzen Sie den Zettel, was alles nicht abgesagt 
ist. 

* Besuchen Sie unsere Homepage: www.e-kirche.de/ 
haag und verfolgen die aktuellen Gedanken zu Corona. 

* Nutzen Sie bitte Gottesdienste und Morgenfeiern in 
ZDF, ARD, BR und Deutschlandfunk. 

* Aktuelle Wochengebete finden Sie unter der Internet- 
Adresse www.velkd.de (Rubrik Wochengebet) 

* Auf der Dekanatswebsite www.dekanat- 
bayreuthbadberneck.de und auf Facebook werden aktuelle 
Predigten und weitere Infos eingestellt. 

Bleiben Sie gesund und behütet! 
Ihr Kirchenvorstand mit Pfarrer Ekkehard de Fallois 

Für die ausfallenden Gottesdienste bieten wir jeden Sonntag eine 
Predigt zum Anhören zuhause an: 
Online-Predigt: 
Die aktuelle Predigt als Audio im Internet (unsere Homepage: 
www.cg-creussen.de). Dort finden sich auch Aufnahmen von 
früheren Gottesdiensten. 

Gottesdienst-Telefon: 
Die aktuelle Predigt als Ansage am Telefon (Telefonnummer: 
09270 / 34 96 010). 
Hierzu ist keine Internetverbindung erforderlich. Falls besetzt sein 
sollte, bitte später nochmal versuchen. 

Erreichbarkeit: 
Wer sich ein Gebet wünscht, Hilfe benötigt, Sorgen teilen möchte, 
... kann sich gern an Gemeindepastor Holger Kerschbaum wenden. 
Er ist für Gespräche und Gebet telefonisch, per WhatsApp oder 
E-Mail erreichbar. 
Telefon: (09270) 88 90 448; Mobil & WhatsApp: (0176) 10 32 
78 53; E-Mail: kerschbaum@cg-creussen.de 

In Krisenzeiten dürfen wir auf das vertrauen, was wir aus der 
Bibel wissen: „Alle eure Sorge werft auf ihn (Gott); denn er 
sorgt für euch.“ (1.Petrusbrief 5,7) und „Euer Herz erschrecke 
nicht! Glaubt an Gott und glaubt an mich (Jesus)!“ 
(Johannesevangelium 14,1). 

Jehovas Zeugen – Versammlung Pegnitz-Creußen 
auch unter jw.org/de zu empfangen oder www.jw.org.de 
Bis 1. Mai 2020 keine Zusammenkünfte. 

Volkshochschulen 
Volkshochschule Creußen e.V. 
Geschäftsstelle: Rathaus Creußen 

Bahnhofstr. 11, 95473 Creußen 
Vorsitzender: Martin Dannhäußer, 1. Bürgermeister 
Tel.: 09270/ 9890 
E-Mail: kontakt@vhs-creussen.de 

Vereine & Verbände 
1. FC Creußen 
Der Seniorennachmittag am 7. April 2020 entfällt. 

Jagdgenossenschaft Funkendorf 
Die für 18. April 2020 geplante Versammlung der 
Jagdgenossenschaft Funkendorf muss aufgrund der 
Allgemeinverfügung der Bayerischen Staatsministerium entfallen. 
Ein neuer Termin wird mitgeteilt. 
Wir bitten um Verständnis. 

Alle Kurse, Vorträge und Aktivitäten der VHS Creußen 
entfallen bis mindestens 19.04.2020. 
Weitere Einzelheiten werden zu gegebener Zeit bekanntgegeben. 

Auch die für 3. bis 24. April 2020 geplante Wanderausstellung 
zum Deutschen Holzbaupreis 2019 muss abgesagt werden, 
nachdem der Ausstellungsort, das Rathaus der Stadt Creußen, bis 
auf weiteres für Publikumsverkehr geschlossen bleibt. 

Die VHS bemüht sich um einen Nachholtermin und wünscht 
Ihnen in diesen schwierigen Zeiten alles Gute, bleiben Sie 
gesund und wohlauf! 



Seite 14               07/2020 

Dachgeschoß-Wohnung 
 - 3 Zimmer m. Küche u. Bad -  in Creußen 

zu vermieten. Tel. 0175 6333048 

Was tut sich wo? 
Donnerstag, 2. April 2020 
14.00 Uhr Abgesagt: Regierung von Oberfranken: 

Informationsveranstaltung zu den NATURA 2000 
Gebieten „Ahorntal“ und „Zwischenmoore 
nördlich Creußen“ im Gasthof „Fränkische 
Schweiz“ in Kirchahorn 

14.30 Uhr Entfällt: Die Sprechstunde der Notarin Dr. 
Müller im Verwaltungsgebäude in Creußen 

Freitag, 3. April 2020 
08.00 Uhr Abgesagt: VHS Creußen: Kunstausstellung 

„HOLZ:BAU:ARCHITEKTUR“ 
im Neuen Rathaus in Creußen, Bahnhofstr. 11 

14.30 Uhr Abgesagt: VHS Prebitz: „Tanz mit – bleib fit“ 
im Sportheim in Engelmannsreuth 

19.30 Uhr Entfällt: Schützengesellschaft Funkendorf e.V. 
Monatsschießen April im Schützenheim 
im Gemeindezentrum Bieberswöhr 

Samstag, 4. April 2020 
Abgesagt: Wanderfreunde Creußen u. Umgeb. 
Wandertag in Grub am Forst und in Langenzenn 

09.00 Uhr Abgesagt: Bauernmarkt in Creußen bis 12 Uhr 
10.00 Uhr Abgesagt: Schmücken des Osterbrunnens 

in Haag 
16.00 Uhr Abgesagt: Osterbrunnenfest in Haag 
19.30 Uhr Entfällt: Schützengesellschaft Funkendorf e.V. 

Monatsschießen April im Schützenheim 
im Gemeindezentrum Bieberswöhr 

Dienstag, 7. April 2020 
15.00 Uhr Abgesagt: Seniorennachmittag 

beim 1. FC Creußen 
19.00 Uhr Abgesagt: Offenes Treffen von Bündnis 90 / 

Die Grünen und Unabhängigen in der Gaststätte 
Deuchler, Neuhaidhof 

20.00 Uhr Abgesagt: Kleintierzuchtverein Creußen: 
Monatsversammlung 

Mittwoch, 8. April 2020 
18.00 Uhr Abgesagt: VHS Prebitz – Frauenpower 

im Landgasthof Kürzdörfer 
18.30 Uhr Abgesagt: Vortrag „Fit bis ins hohe Alter – 

Möglichkeiten und Grenzen des kognitiven 
Trainings“ 

19.00 Uhr Abgesagt: Stammtisch des SPD-Ortsvereins 
Creußen 

Donnerstag, 9. April 2020 
Abgesagt: Jahreshauptversammlung 
des Burschen- und Mädchenvereins 

Samstag, 11. April 2020 
Abgesagt: Wanderfreunde Creußen: Wandertag 
in Höchstadt a d Aisch 

Dienstag, 14. April 2020 
19.00 Uhr Abgesagt: BI Stammtisch in der Gaststätte 

Deuchler in Neuhaidhof 

Mittwoch, 15. April 2020 
19.30 Uhr Abgesagt: Jahreshauptversammlung der 

Bürgerwald-Corporation Creußen 

Samstag, 18. April 2020 
Abgesagt: Wanderfreunde Creußen: 
Wandertag in Stegaurach 

20.00 Uhr Abgesagt: Jagdgenossenschaft Funkendorf: 
Versammlung 

Spiritueller Heiler 
Ronald Cube 

ehemals niedergelassener Arzt 
 für Allgemeinmedizin 

Creußen - Tiefenthal 20 
Termine: Tel. 0175 4103848 

Unterstützungsmöglichkeiten 
für Beschäftigte während der  
Corona-Krise 
Wegen der Maßnahmen, die zur Eindämmung des 
Corona-Virus ergriffen wurden, erleiden nicht nur Un-
ternehmen und Betriebe Einbußen (zu Unterstützungs-
maßnahmen für  Unternehmen und  Bet r iebe :  
www.stmwi.bayern.de/coronavirus/). 

Auch Beschäftigte müssen zum Teil erhebliche Ein-
kommensausfälle hinnehmen. Die Beschäftigten und 
ihre Familien müssen aber gleichwohl ihre Fixkosten 
– Miete, Strom, Lebensmittel – weiterbezahlen. 

 Die öffentliche Hand stellt etliche Leistungen zur Ver-
fügung, um den Menschen in dieser schwierigen Situ-
ation zu helfen. Leistungen können zum Teil auch kom-
biniert werden. 

Einige dieser Leistungen werden mit dem „Sozial-
schutz-Paket“ sowie einer Änderung des Bundes-
infektionsschutzgesetzes für die Zeit der akuten 
Corona-Krise sogar ausgeweitet, Zugangshürden wer-
den gesenkt. 
Weitere Informationen zu den verschiedenen 
Leistungen finden Sie auf unserer Homepage 
www.vg-creussen.de/news/1/562407/. 

Stadt Creußen: 
Die Seniorenbeauftragte der Stadt Creußen 
informiert: 
Aufgrund der aktuellen Corona-Krise entfallen die 
Seniorensprechstunden im Pflegeheim „Haus in der 
Au“. 
Petra Preißinger steht als Seniorenbeauftragte aber 
trotzdem gerne zur Verfügung, falls Hilfe benötigt 
wird. 

Kontakt: 
Telefon: 09270 1559 
E-Mail: petrapreissinger@gmx.de 



Seite 15             07/2020 

     Anzeigenannahme Mitteilungsblatt: 
95473 Creußen,  Neuhofer Str. 24 

Tel. 09270 - 96 33 u. 0151 - 511 38 697 
E-mail:   boehme-creussen@t-online.de 



Seite 16               07/2020 


